ПРИКАЗ

~У6

2023 г.

г.Москва

О проведении социологического опроса абитуриентов, поступающих на

образовательные программы высшего образования ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

в 2023 году

С целью совершенствования работы с абитуриентами ФГБОУ ВО «НИУ

«МЭИ» (далее - МЭИ):

приказываю:

1. Провести в МЭИ с 1 июля по 31 августа 2023 года социологический опрос
анкетирование абитуриентов МЭИ в онлайн-режиме.

2. Центру прикладных социологических исследований (УНЦ ЦПСИ)

(ответственный- Курилов С.Н. ) разработать методическое обеспечение, порядок

анкетирования, анкету и инструкцию к ней для размещения на Портале МЭИ в

срок до 28 июня 2023 г.

3. ИВЦ МЭИ разместить анкеты и обеспечить возможность их заполнения на

Портале МЭИ (ответственный - Бобряков А.В.), на сайте Приемной комиссии

(ответственный - Титов Д.А.) и в официальных социальных сетях МЭИ

(ответственная - Каплатая Д.Д.) не позднее 30 июня 2023 .

4. Учебному управлению, Управлению по профориентации и набору

(ответственный - Титов Д.А.), Отделу организации набора (ответственный -
Поляк Р.И . ), факультету довузовской подготовки (ответственный - Кондрат

А.А. ) оказать содействие в проведении онлайн-опроса.

5. УНЦ ЦПСИ подготовить и оформить аналитический отчет в срок до 01 октября
2023 г. (ответственный-Курилов С.Н.).

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника УПН

ТитоваД.А.

Ректор Н.Д. Рогалев

АНКЕТА
«Абитуриент МЭИ 2023»

Дорогой абитуриент МЭИ, просим Вас ответить на вопросы анкеты! Ваше мнение

поможет нам улучшить информационную и рекламную деятельность нашего вуза,

усовершенствовать взаимодействие с нашими абитуриентами.

Внимательно прочитайте вопрос и все варианты ответов к нему. Отметьте тот вариант,

который более всего соответствует Вашему мнению, либо впишите свой вариант в графе

«Другое». Опрос анонимный, поэтому просим Вас отвечать максимально объективно и не

пропускать ни одного вопроса.

1. Ваш пол:
1. Мужской
2.Женский

2. Ваш возраст:
1. до 18 лет
2. 18-19лет
3. 20 лет
4. 21 год и более
5. Отметьте этот пункт, если за абитуриента заполняет родитель/ представитель

3. Ваше место жительства:
1. Москва 2. Московская область

3.1. Ваше место жительство? (другое)---------------------

4. Из каких информационных источников Вы узнали о МЭИ?
(выберите 11е более 3-х варuаттюв)

1. Друзья, родственники, знакомые.

2. Социальных сети: ВКонтакте др.

3. Сайты: Учеба.ru, Postupi online.
4. Портал МЭИ (https://шpei.ru/).

5. Сайт приемной комиссии МЭИ.

6. Образовательные выставки: ММСО, Образование и карьера, Московский день

профориентации и карьеры. Навигатор поступления.

7. Рейтинговые сайты вузов (https://vuzoteka.ru/, https://vuzopedia.ru/,
https://rating.mskxu/ и т.п . ).

8. Дни открытых дверей.

9. Олимпиада "Надежда энергетики" и другие, проводимые МЭИ.

10. Подготовительные курсы МЭИ.
11. Университетские субботы в МЭИ.
12. Мероприятия проектов "Инженерный класс"/"IТ-класс"/"Академический класс".
13. Проектные конференции: «Потенциал», «Инженеры будушеrо», «Шаг в будушее».

14. Квесты, экскурсии по МЭИ: «Ночь техники» и др.
15. Летние школы МЭИ, Инженерные каникулы.

4.1. Другие информационные источники: ____________ _____ _

5.Если Вы выбрали для поступления МЭИ, то почему?

(выберите 11е более 3-х вариштюв)

1. Родители, родственники учились в МЭИ.

2. Посоветовали близкие, друзья, знакомые.

3. Привлекает профиль данного вуза.

4. Высокие позиции в рейтингах университетов

5. Возможность одновременно получить второе дополнительное высшее

образование.

6. Интересные международные программы для студентов и аспирантов (практика за

границей, стажировки, включенное обучение - два диплома).

7. Карьерные и профессиональные перспективы после окончания вуза.

8. Современная материально-техническая база в вузе.

9. Престижно учиться в ведущем техническом вузе, инженерное образование

востребовано.

1 О. Наличие военной кафедры.
1 1. Развитая инфраструктура (кампус, бассейн, спортивно-оздоровительный

комплекс, Дом культуры, студенческие оздоровительно-спортивные лагеря,

комбинат питания и т.д.).

12. Понравилось проводившееся в вузе мероприятие для поступающих.

5.1. Почему Вы выбрали для поступления МЭИ? (другое) ________ _

6. В какой мере Вы ориентированы на поступление в МЭИ?
1 . В первую очередь
2. Не определился с выбором
3. Рассматриваю в качестве дополнительного варианта.

7. Если Вы подавали документы в другие вузы, укажите в какие?

1. МГТУ им. Н.Э. Баумана

2. МИРЗА (РТУ)

3. МАИ

4. МИИТ (РУТ)

5. МИСиС

6. МГТУ «СТ АНКИН»

7. МАМИ

8. МФТИ

9. МИФИ

10. МТУСИ
11. МГСУ
12. РГУНГ им. И.М. Губкина
13. НИУВШЭ
14. Финансовый при Правительстве РФ
15. РЭУ им. Г .В . Плеханова

16. ГУУ

2

7.1. В какие вузы Вы подавали документы? (другое) ______________ _

8. Какие рейтинги университетов Вы считаете объективными и авторитетными?
Напишите -------------------------

9. Имеете ли Вы представление о направлениях профессиональной подготовки

(институтах), которые выбираете, поступая в МЭИ?

1. Да, в значительной мере
2. Скорее нет
3. Не имею представления

10. Оцените по 10-балльной шкале уровень собственных знаний, полученных в
школе?

Дисциплины Значения по шкале
Затрудняюсь в

оценке

I . Математика I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Физика 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3. Информатика и IТ -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
технологии

4. Гуманитарные
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

дисциплины

11. Какие направления рекламно-информационной кампании МЭИ Вы считаете
наиболее удачными по сравнению с другими вузами?

(выберите не более 3-х вариаюпов)

1. Портал МЭИ (https://шpei.ru/).

2. Дни открытых дверей.

3. Печатная продукция (проспекты, буклеты, флаеры) .

4. Информация о вузе на сайтах: Учеба.ru и Postupi online.
5. Олимпиады школьников, проводимые МЭИ.

6. Образовательные выставки (ММСО, Образование и карьера, Московский день

профориентации и карьеры и т.п.)

7. Акции в социальных сетях: ВКонтакте и др.
8. Мероприятия проекта "Инженерный класс"/"lТ-класс"/ "Академический класс",

проектные конференции "Потенциал", "Инженеры будущего".

9. Квесты, экскурсии в МЭИ.

1 О. Летние школы в МЭИ, Инженерные каникулы.

3

12. Оцените по 10-балльной шкале работу МЭИ по набору студентов в следующих
направлениях:

Направления Значения по шкале
Затрудняюсь

в оценке

1. ПорталМЭИ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Дни открытых дверей 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3. Печатная продукция (проспекты, 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
буклеты, флаеры)

4. Информация в интернете о МЭИ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
5. Олимпиады школьников, проводимые в 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
мэи

6. Образовательные выставки: ММСО,

Образование и карьера, Московский день
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

профориентации и карьеры, Навигатор
поступления

7. Работа приемной комиссии 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
8. Подготовительные курсы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
9. Видеоролики о МЭ И 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
10. Акции в социальных сетях: ВКонтакте

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
идр.

11. Мероприятия проекта: "Инженерный
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

класс"/"IТ-класс"/"Академический класс"

12. Проектные конференции: "Потенциал",
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"Инженеры будущего"

13. Квесты, экскурсии 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Летние школы, Инженерные каникулы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15. Университетские субботы в МЭИ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

13. Какие мероприятия Вы ожидали от сотрудников вуза при подrотовке к
поступлению? В чем бы хотели поучаствовать?

14. В какой институт МЭИ Вы поступаете?
(мо:жно указать несколько вариантов)

1. ЭнМИ
2. ИТАЭ
3. иэвт
4. иэтэ
5. иээ

6. ивти

7. ИРЭ

8. ИнЭИ
9. гпи
10. игвиэ
11 . иддо

15. В какую конкурсную rруппу Вы поступаете?
(моJ1сно указать несколько вариантов)

1. Прикладная математика и информатика

2. Прикладная информатика

3. Информатика и вычислительная техника

4. Информационная безопасность

5. Управление в технических системах

6. Электроника и наноэлектроника

7. Радиотехника

8. Радиоэлектронные системы и комплек~r

9. Приборостроение

1 О . Биотехнические системы и технологии

11. Теплоэнергетика и теплотехника

12. Электроэнергетика и электротехника

13. Энергетическое машиностроение

14. Ядерная энергетика и теплофизика

15. Машиностроение

16. Прикладная механика

17. Мехатроника и робототехника

18. Строительство

19. Экономика

20. Менеджмент
21. Управление качеством

22. Бизнес-информатика

23. Реклама и связи с общественностью

24. Лингвистика

25. Дизайн

СПАСИБО, что выбрми наш вуз!

Желаем успехов в учебе и интересной студенческой жизни

4